МКУ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРБИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2017г.                                                                                                                             №8
                                                                         с. Парбиг
Об утверждении  муниципальной Программы по энергосбережению и энергетической  эффективности в муниципальном образовании « Парбигское сельское поселение»

на 2016 – 2020 гг.

В целях создания экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования «Парбигское сельское поселение»,  руководствуясь Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года  № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить муниципальную Программу по энергосбережению и энергетической эффективности в муниципальном образовании « Парбигское сельское поселение» на 2016 – 2020 гг., согласно приложению к настоящему постановлению.

            2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в установленном Советом Парбигского сельского поселения порядке и размещению на официальном сайте Парбигского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава Парбигского сельского поселения

Л.В.Косолапова
Муниципальная Программа

по энергосбережению

и повышению

энергетической эффективности в муниципальном образовании « Парбигское сельское поселение» Бакчарского района, Томской области на 2016-2020гг.

Целесообразность и необходимость разработки

муниципальной Программы.

       Муниципальная Программа направлена на решение задач энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с требованиями Федерального  закона от 23 ноября  2009 года  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  постановления Правительства Российской Федерации от 31декабря 2009 года
№ 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».
       В условиях постоянного роста тарифов на энергоресурсы возрастает значение внедрения энергосберегающих мероприятий, главным образом направленных на сбережение тепловой и электрической энергии. Задача энергосбережения актуальна, так как  доля затрат на энергоресурсы и отопление составляет значительную часть расходов бюджета МО «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района, Томской области.

      Обозначенные проблемы определяют цели, задачи, а также систему мероприятий муниципальной Программы.

Раздел 1. Паспорт муниципальной Программы

	Наименование Программы

	Муниципальная Программа по энергосбережению повышению энергетической эффективности  в муниципальном образовании «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области на 2016-2020гг. (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261–ФЗ), Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года   № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

	Заказчик, координатор Программы
	МКУ Администрация Парбигского сельского поселения

	Разработчик Программы
	МКУ Администрация Парбигского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы
	МКУ Администрация Парбигского сельского поселения

	Цели Программы
	-энергосбережение и повышение энергетической эффективности,
-снижение финансовой нагрузки на бюджет

	Задачи Программы
	-реализация технических мероприятий, направленных на энергосбережение в жилищном фонде;
-реализация технических мероприятий, направленных на энергосбережение в уличном освещении:

-реализация организационных мероприятий, направленных на пропаганду энергосбережения населением, организациями, эксплуатирующими жилищный фонд и иными потребителями.

	Сроки реализации Программы
	2016 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Местный бюджет МО «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района,  Томской области

2016г -34,6; 2017г-113,0; 2018г -42,0; 2019г -15,0; 2020г-12,0.

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной Программы
	-сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов всеми группами потребителей;
-снижение расходов бюджетов всех уровней и населения  на оплату за топливно-энергетические ресурсы;

- практическое привлечение потребителей к процессу экономии энергоресурсов, повышение культуры производства и потребления.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Рост тарифов на электроэнергию, газ и другие ресурсы обуславливает значительную необходимость повышения внимания к проблеме энергосбережения.
Объекты бюджетной сферы весьма энергоемки. По общественным зданиям существует значительный технический потенциал энергосбережения. Значительные объемы энергоресурсов и финансовых средств могут быть сэкономлены за счет мер по повышению энергоэффективности и за счет налаживания учета и повышения эффективности использования энергоресурсов.
Особую заинтересованность в части внедрения энерго- и ресурсосберегающих мероприятий представляют здания бюджетной сферы, построенные до 1990 года. Сокращение потребления ресурсов данными помещениями позволит значительно снизить расходы бюджетных средств на их обеспечение.
При использовании энергосберегающих светильников, можно сэкономить до 0,15% всей потребляемой электроэнергии зданиями бюджетной сферы, а также создать благоприятные условия освещения помещений за счет более высокой светоотдачи ламп.
Экономическая заинтересованность организаций бюджетной сфе​ры в рациональном использовании энергоресурсов – один из ключевых фак​торов для реализации потенциала энергосбережения.
Реализации потенциала энергосбережения бытовыми потребителями состоит в следующем:
1. Эффективное использование тепловой энергии;
2. Освещение квартиры, применение энергоэкономичных источников света;
3. Экономия энергозатрат при приготовлении пищи;
4. Рациональное использование электробытовых приборов и радиотелевизионной аппаратуры.
5. Экономия воды, устранение утечек сантехнического оборудования.
6. Обязательный приборный учет использования ресурсов.
Водоснабжение Парбигского сельского поселения на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется из подземных источников.
В пределах муниципального образования эксплуатируется 7 скважин. На балансе Парбигского сельского поселения находится 7 скважин, из них 3 эксплуатируются и 3,8 км водопроводных сетей, из них 100% сетей требуют замены.
Основные факторы в системе водоснабжения Парбигского сельского поселения, влияющие на увеличение расхода энергоресурсов:
- старение сетей водоснабжения, износ 100%;
- рост аварий, связанных с износом водоводов - утечка воды на порывах.
Ожидаемая эффективность от замены водопроводных сетей может составить 12 % водопотребления.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью разработки Программы является:
- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Парбигском сельском поселении, реализация потенциала энергосбережения при производстве и потреблении услуг жилищно-коммунального комплекса, снижение энергоемкости ресурсопотребляющих установок у потребителей;
- перевод на энергосберегающий путь развития.
Основные задачи Программы:
- реализация государственной энергосберегающей политики в Парбигском сельском поселении;
- реализация технических мероприятий, направленных на сокращение расхода топливно-энергетических ресурсов;
- реализация организационно-правовых мероприятий по стимулированию энергосбережения в бюджетных учреждениях. Сокращение роста расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы в бюджетной сфере.
Реализация программы планируется на период до 2020 года.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Потенциал энергосбережения, возможный к реализации в Парбигском сельском поселении способен обеспечить суммарную годовую экономию финансовых средств за счет повышение эффективности использования ресурсов при производстве и потреблении жилищно-коммунальных услуг.
Результатами реализации указанного потенциала являются:
- сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов всеми группами потребителей;
- снижение расходов бюджетов всех уровней и населения на оплату за топливно-энергетические ресурсы;
- практическое привлечение потребителей к процессу экономии энергоресурсов, повышение культуры производства и потребления.
В результате недостаточного бюджетного финансирования, направленного на повышение энергетической эффективности, в рамках объемов, предусмотренных программой, в результате возможно не  достижение плановых показателей программы. В данном случае, необходима корректировка программы с учетом фактической возможности бюджетов.

Раздел 4.  Целевые показатели (индикаторы) в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Объем потребления эл.энергии, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

квт.ч.
	2,1
	 1,8
	1,5
	1,3
	1,1
	1,1

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	11,5
	9,9
	8,3
	7,2
	6,1
	6,1

	2
	Объем потребления эл.энергии, расчеты за которую осуществляются

 с использованием приборов учета, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

квт.ч.
	2,1

	1,8
	1,5
	1,3
	1,1
	1,1

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	11,5
	9,9
	8,3
	7,2
	6,1
	6,1

	3.
	Доля объемов эл.энергии, (далее –ЭЭ) расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой организацией
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Объем потребления тепловой энергии, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

Гкал
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	48,5
	56,2
	58,5
	60,8
	63,1
	66,08

	5
	Объем потребления тепловой  энергии, расчеты за которую осуществляются

 с использованием приборов учета, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

Гкал.
	-
	-
	-
	-
	-
	0,011

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	-
	-
	-
	-
	-
	66,08

	6
	Доля объемов тепловой энергии, (далее –ТЭ) расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой организацией
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	7
	Объем сэкономленной электрической энергии в натуральном выражении
	Тыс.

квт.ч.
	-
	0,3
	0,3
	0,2
	0,2
	0

	8
	Объем сэкономленной электрической энергии в стоимостном выражении
	Тыс.
руб.

	1,6
	1,6
	1,1
	1,1
	0

	9
	Объем сэкономленной тепловой энергии в натуральном выражении
	Тыс.

Гкал.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Объем сэкономленной тепловой энергии в стоимостном выражении
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Число заключенных энергосервисных договоров
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	12
	Общее количество объектов, подлежащих оснащению приборами учета, в том числе приборами учета:
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	электрической энергии
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	тепловой энергии
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	воды
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	природного газа
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Количество объектов, оснащенных приборами учета
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Количество специалистов, обученных в области энергосбережения и повышения энергетичес.

эффективности
	чел
	-
	2
	2
	2
	2
	3

	17
	Товары, работы,  услуги, закупаемые для нужд организации в соответствии с требованиями энергетической эффективности (статья 26 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ)
	Тыс.руб
	37,2
	34,6
	113,0
	42,0
	15,0
	12,0

	19
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Тыс.
руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                       Раздел 5 . Перечень мероприятий в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
(год).
	Объем потребностей в финансовых средствах по годам / тыс.руб./
	Примечание

	2016г.

	2017г.

	2018г.

	2019г.

	2020г.

	1
	Принятие  муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	2016-2020

	Не требует дополнительных затрат

	2
	Участие  в конференциях семинарах по энергосбережению
	2016-2020

	Бюджет МО

	1
	Закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергопотребления

	2016

2020
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ

	2
	Приобретение и установка энергосберегающих  ламп

	2016

2020
	34,6
	МБ
	 21,0
	 МБ
	18,0
	МБ
	15,0
	МБ
	12,0
	МБ

	3
	Приобретение и установка приборов учета  уличного освещения
	2017

2018

	12,0
	МБ
	9,0
	МБ

	5
	Замена окон
	2018

	 15,0

	МБ

	6
	Ремонт системы   отопления
	2017

	80,0
	МБ

	МБ

	ИТОГО:

	34,6
	 113,0

	42,0
	15,0
	12,0

Ожидаемые результата муниципальной Программы

      Реализация муниципальной Программы энергосбережения и повышения энергоэффективности должна обеспечить снижения объема потребленных учреждением энергетических ресурсов (  тепловой энергии, электрической энергии) в сопоставляемых условиях к концу 2020 года не менее, чем на 15% от объема фактически потребленного в 2015 году каждого из этих ресурсов в соответствии со ст. 24 Федерального  закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  повышение качества и надежности теплоснабжения и освещения помещений.

 Сроки реализации муниципальной Программы

      Реализация мероприятий муниципальной Программы рассчитана на 2016-2020гг.

      Ответственность за соблюдение установленных сроков исполнения мероприятий  муниципальной Программы МО «Парбигское сельское поселение» Бакчарского  района Томской области возлагается на Главу Парбигского сельского поселения.